
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  130 del 06 MAGGIO 2009        REP. N. 927 
 

OGGETTO: Elezioni europee e provinciali 2009. Delimitazione, ripartizione e individuazione 
dei luoghi e del numero degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda diretta ed 
indiretta. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove,  addì  sei del  mese di maggio  in Macerata e nella sede Municipale, alle 
ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni 
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  130 del 06 MAGGIO 2009        REP. N. 927 
 

Oggetto: Elezioni europee e provinciali  2009. Delimitazione, ripartizione e individuazione dei 
luoghi e del numero degli spazi destinati alle affissioni per la propaganda diretta ed indiretta. 
 
 

LA GIUNTA 
 

Sentita la relazione dell’assessore sulla base del documento istruttorio-proposta sotto 
riportato; 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter fare 
propria la proposta presentata; 

Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica degli uffici interessati, 
nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Comunale; 

Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1) Stabilire nel numero di 20 gli spazi, nel territorio comunale, da destinare, a mezzo di 
distinti tabelloni o riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale, da parte di coloro che parteciperanno direttamente alla competizione elettorale per le 
elezioni europee e provinciali, con l’ubicazione di cui all’allegato prospetto A); 

2) Delimitare gli spazi di cui al prospetto A), in due distinti riquadri, l’uno con sezioni 
aventi dimensioni ciascuna di m. 1,00 di base e di m. 2,00 di altezza per le elezioni europee e l’altro 
con sezioni aventi dimensioni ciascuna di 1,00 m di altezza e di m. 0,70 di base per le elezioni 
provinciali, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola 
linea orizzontale; 

3) Stabilire nel numero di 20 gli spazi, nel territorio comunale, da destinare, a mezzo di 
distinti tabelloni o riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale, da parte di coloro che non partecipano direttamente alla competizione elettorale per le 
elezioni europee e provinciali, con l’ubicazione di cui all’allegato prospetto B); 

4) Delimitare gli spazi di cui al prospetto B), in due distinti riquadri distinti rispettivamente 
per le elezioni europee e provinciali, con la base di ml. 8 e l’altezza di ml. 2 , all’interno del quale 
spazio si ricaveranno 22 sezioni di m. 0.70 di base e di m. 1 di altezza, provvedendo alla 
numerazione di queste da sinistra verso destra, iniziando dall’alto. 
 

**************** 
 
Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi per questioni di urgenza 
 

******************** 
Documento istruttorio n. 927/09 

 
Visto che per il 6 e 7 giugno 2009 sono stati convocati i comizi per l’elezione dei 

rappresentanti al Parlamento Europeo spettanti all’Italia; 
Ritenuto doversi procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956 n. 212 e successive 

modificazioni in ordine agli spazi per la propaganda elettorale; 
Viste le disposizioni all’uopo impartite da Ministero dell’Interno con apposite circolari; 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  130 del 06 MAGGIO 2009        REP. N. 927 
 

Visto che il piano predisposto dall’Ufficio consente una equa suddivisione dell’ubicazione 
dei tabelloni e dei riquadri su tutto il territorio abitato, tale da rendere attuabile le assegnazioni 
previste dalla legge, qualunque sarà il numero; 

Considerato altresì che si è avuta cura di non diminuire o impedire la visibilità di 
monumenti o panorami e di non intralciare il traffico; 

Dato atto che il Comune conta 43.162 abitanti al 31.12.2008; 
 

si propone quanto segue 
 

1) Stabilire nel numero di 20 gli spazi, nel territorio comunale,  da destinare, a mezzo di 
distinti tabelloni o riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale, da parte di coloro che parteciperanno direttamente alla competizione elettorale per le 
elezioni europee e provinciali, con l’ubicazione di cui all’allegato prospetto A); 

2) Delimitare gli spazi di cui al prospetto A), in due distinti riquadri, l’uno con sezioni 
aventi dimensioni ciascuna di m. 1,00 di base e di m. 2,00 di altezza per le elezioni europee e l’altro 
con sezioni aventi dimensioni ciascuna di 1,00 m di altezza e di m. 0,70 di base per le elezioni 
provinciali, provvedendo alla loro numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola 
linea orizzontale; 

3) Stabilire nel numero di 20 gli spazi, nel territorio comunale,  da destinare, a mezzo di 
distinti tabelloni o riquadri, all’affissione di stampati, giornali murali e manifesti di propaganda 
elettorale, da parte di coloro che non partecipano direttamente alla competizione elettorale per le 
elezioni europee e provinciali, con l’ubicazione di cui all’allegato prospetto B); 

4) Delimitare gli spazi di cui al prospetto B), in due distinti riquadri distinti rispettivamente 
per le elezioni europee e provinciali, con la base di ml. 8 e l’altezza di ml. 2 , all’interno del quale 
spazio si ricaveranno 22 sezioni di m. 0.70 di base e di m. 1 di altezza, provvedendo alla 
numerazione di queste da sinistra verso destra, iniziando dall’alto. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Paolo Marcolini 

 
Il Dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott. Michele d’Alfonso 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott. Prof. Francesco Fontanazza 

 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  130 del 06 MAGGIO 2009        REP. N. 927 
 

 
PROSPETTO A )  

 
N. d’ord. UBICAZIONE Riquadro o 

tabellone 
 Capoluogo  
1 Viale Leopardi Tabelloni 

Prefabbricati  
2 Via Pace ( di fronte scuola media) Tabelloni 
3 Via Pace ( nei pressi scuola elementare) Tabelloni 
4 Via Pancalducci – Via Braccialarghe ( muro) Riquadri 
5 Via Ventura  ( inizio) Tabelloni 
6 Viale Don Bosco Tabelloni 
7 Viale Trieste ( verso Porta Montana) Tabelloni 
8 Via Pesaro ( muro di fronte al Tribunale) Riquadri 
9 Via Morbiducci Tabelloni 
10 Via Velini (muro contenimento all’uscita del piazzale dello 

stadio) 
Riquadri 

11 Via Roma ( a valle del civico n. 100) Tabelloni 
12 Via Roma ( all’altezza del rione S. Francesco) Tabelloni 
13   Via Cardarelli ( nei pressi della scuola elementare Collevario) Tabelloni 
14 Via Spalato ( inizio) Tabelloni 
15 Viale Indipendenza Tabelloni 
16 Via Lorenzoni – Via Fosse Ardeatine ( Muro contenimento ) Riquadri 
17 Via Verga ( nei pressi dell’incrocio con Via Montale) Tabelloni 
 Frazione di Villa Potenza  
18 Via dell’Acquedotto ( nei pressi scuola elementare) Tabelloni 
 Frazione di Sforzacosta  
19 Via Natali ( nei pressi scuola elementare) Tabelloni 
 Frazione di Piediripa  
20 Via Mincio ( nei pressi del centro di quartiere) Tabelloni 

Prefabbricati 
 



PAG. 5 

 
 
DELIBERAZIONE N.  130 del 06 MAGGIO 2009        REP. N. 927 
 

PROSPETTO B )  
 

N. d’ord. UBICAZIONE Riquadro o tabellone 
 Capoluogo  
1 Viale Leopardi Tabelloni Prefabbricati  
2 Via Pace ( di fronte scuola media) Tabelloni 
3 Via Pace ( nei pressi scuola elementare) Tabelloni 
4 Via Pancalducci – Via Braccialarghe ( muro) Riquadri 
5 Via Ventura  ( inizio) Tabelloni 
6 Viale Don Bosco Tabelloni 
7 Viale Trieste ( verso Porta Montana) Tabelloni 
8 Via Pesaro ( muro di fronte al Tribunale) Riquadri 
9 Via Morbiducci Tabelloni 
10 Via Velini ( muro contenimento all’uscita del piazzale dello 

stadio) 
Riquadri 

11 Via Roma ( a valle del civico n. 100) Tabelloni 
12 Via Roma ( all’altezza del rione S. Francesco) Tabelloni 
13   Via Cardarelli ( nei pressi della scuola elementare 

Collevario) 
Tabelloni 

14 Via Spalato ( inizio) Tabelloni 
15 Viale Indipendenza Tabelloni 
16 Via Lorenzoni – Via Fosse Ardeatine (Muro contenimento 

) 
Riquadri 

17 Via Verga ( nei pressi dell’incrocio con Via Montale) Tabelloni 
 Frazione di Villa Potenza  
18 Via dell’Acquedotto ( nei pressi scuola elementare) Tabelloni 
 Frazione di Sforzacosta  
19 Via Natali ( nei pressi scuola elementare) Tabelloni 
 Frazione di Piediripa  
20 Via Mincio ( nei pressi del centro di quartiere) Tabelloni Prefabbricati 

 



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 F.to  Ing. Giorgio Meschini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 
 
Macerata, lì 08.05.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

  Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

  Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 08.05.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 08.05.2009 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Fontanazza 

 
INVIO ATTI 

 

 Servizio Affari Generali  

 Servizio Ambiente  

 Servizio Attività Produttive 

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura  

 Servizio Demografico (per esecuzione) 

 Servizio Entrate  

 Servizio Finanziario 

 

 Servizio Gestione del Territorio  

 Servizio Lavori Pubblici  

 Servizio Personale  

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola e Sport  

 Servizio Segreteria Generale  

 Servizio Sistemi Informativi 

 Servizio Sociale  

 


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	Dott. Francesco Fontanazza
	INVIO ATTI





